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MƏDƏNİYYƏT

Qəbələdən  Kanadanın 
Alberta  Universitetinə... 
³$NademiN m�NəmməlliN´ m�NaIaWÕna Jedən yRl

... Oğuzlu Xanlar Atakişiyev ötən əsrin səksəninci illərində  Tibb 
İnstitutunun təyinatı ilə Qəbələnin Mirzəbəyli kəndinə göndərilmişdi. Bu 
sadə, səmimi,  ən başlıcası peşəsini ürəkdən sevən gənc təyinat müddəti başa 
çatanda Oğuza qayıtmağı planlaşdırırdı. Kənd camaatının xahişi ilə  atam 
Məmmədcan Qaçayevin müxtəlif ünvanlara israrlı müraciətlər etməsi  doktor 
Atakişiyevin  nəinki Oğuza gedən yolunun  “bağlanmasına” səbəb  olmuşdu, 
hətta onun dəvət olunduğu rayon xəstəxanasına getməsi də ləngidilmişdi. 
Yəni bu gənc həkimi kənd sakinləri çox sevirdilər. Beləliklə, indi rayon 
xəstəxanasında çalışan Xanlar həkim birdəfəlik Mirzəbəyli sakini olmuşdu.

Ancaq bu sətirlər həkimin özü haqqın-
da yox, onun Mirzəbəyli kənd məktəbinə, 
Qəbələyə və ümumiyyətlə, ölkəmizə 
 başucalığı gətirən oğlu Şahin Atakişiyev 
haqqındadır. Bu yaxınlarda “Oxu.az” say-
tında Şahin Atakişiyevin okeanın o tayın-
da qazandığı uğurlar haqqında bir yazı 
gördüm. Dərhal onun qardaşı Fazilə zəng 
etdim. Fazilin öz qardaşı haqqında qürurla 
danışdıqlarını eşitdikcə, mən də fəxr elə-
dim. 

– Qardaşım orta təhsilini İlham Kəri-
mov adına Mirzəbəyli kənd tam orta mək-
təbində alıb. 2010-cu ildə 645 balla o za-
mankı Qafqaz Universitetinin  Kompüter 
mühəndisliyi (ingiliscə) ixtisasına qəbul 
olub və 2015-ci ildə bakalavr dərəcəsi ilə 
məzun olub. 2019-cu ilin sentyabrında 
Kanadanın Alberta Universitetində dok-
torantura təhsilinə başlayıb. Doqquz ildir 
ki, Kanadadadır. O, bu il Kanadadan bizə 
zəng edərək  Alberta Universitetinin Kom-
püter Elmləri Departamentində tədqiqat 
layihəsinin  2024-cü ildə bütün universi-
tet üzrə ən yaxşı doktorluq dissertasiyası 
mükafatına layiq görüldüyünü deyəndə nə 
qədər sevindiksə, bir Allah bilir. 

Şahinin doktorluq dissertasiyasının 
mövzusu “Sürücüsüz avtomobillər üçün 
izah ediləbilən süni intellekt arxitektura-
sının hazırlanması” adlanır. Bu mövzunu 
o özü seçməmiş, elmi rəhbəri məsləhət 
görmüşdü. Qardaşım kanadalı elmi rəhbə-
rinin etimadını yüksək səviyyədə doğrult-
muşdur. Şahin bizə danışır ki, son vaxtlar 
dünyanın bir sıra inkişaf etmiş ölkələrində 
(ABŞ, Kanada, Yaponiya, İngiltərə, Alma-
niya, Çin və s.) bu avtomobillərin istehsal 
olunmasına çox böyük maraq yaranıb. 
Bunun səbəbi isə avtonom və ya yarıav-
tonom maşınların süni intellekt vasitəsilə 
daha təhlükəsiz qərarlar verməsi, insan 
xətası səbəbindən yaranan qəzaların sayını 
minimuma endirmə perspektivinin olması 
və yollarda tıxacları əhəmiyyətli dərəcədə 

azaltması  potensialıdır.
Təəssüf ki, bir neçə il əvvələdək in-

sanlar  süni intellekt əsaslı sürücüsüz av-
tomobillərin real zamanda qərarlar verə 
biləcəyinə inanmırdılar. Ona görə də  
belə  avtomobillərin iştirakı ilə qəzalar 
baş verəndə hadisədə günahın sürücüsüz 
avtomobildə, yoxsa qarşı tərəfdə oldu-
ğu  həmişə mübahisə yaradırdı. Qardaşım 
bu problemin ciddiliyini və insanlar üçün 
faydasını nəzərə alaraq, beş il bu mövzu 
üzərində işləyərək, avtonom avtomobillər 
üçün izah ediləbilən süni intellekt arxitek-
turasının nəzəri konseptlərini, bu konsept-
lərin eksperimental yolla həllini yolunu ta-
pıb. Nəhayət, 2024-cü ilin sentyabrında bu 
mövzu üzrə dissertasiyanı müdafiə edərək 
doktorluq dərəcəsi alıb. 

Daha maraqlı məqam isə odur ki, qar-
daşımın dissertasiyası Kanada, Yaponi-
ya və İspaniyadan olan altı professordan 
ibarət dissertasiya komissiyasının yekdil 
qərarı ilə  2024-cü ildə bütün universitet 
üzrə ən yaxşı doktorluq dissertasiyası mü-
kafatına layiq görülüb. Üstəlik, qardaşımın 
elektron poçtuna universitetin müvafiq 
departamentindən göndərilən məktubda 
yazılıb ki, sizin elmi işiniz  oriMinallığı və 
avtonom maşınların daha da şəffaf və təh-
lükəsiz qərarlar verməsinə dair qatqılarına 
görə komitə tərəfindən “Ən yaxşı doktor-
luq dissertasiyası” mükafatına layiq görü-
lür. 

Xatırladaq ki, 40 mindən çox tələbəsi 
olan Alberta Universitetində bütün ixtisas-
lar üzrə hər il təxminən 400-450 doktorant 
məzun olur və bunlardan ən yüksək qatqı-
larına görə fərqlənən dörd-beş doktorantın 
dissertasiyası qeyd edilən mükafata layiq 
görülür. 

Ötən ilin noyabrında isə qardaşım 
uğurlu tədqiqatlarına görə “Akademik 
mükəmməllik” mükafatına  layiq görül-
müşdü.  Dəyəri 12 min dollar vəsait olan 
həmin mükafat magistr və doktorantura 
səviyyəsində tədqiqat işi zamanı yüksək 
nəticələr əldə edən tələbələrə verilir. 

Şahin Atakişiyev hazırda  Kanadada 
texnologiya şirkətində və Alberta Univer-
sitetində işləyir. Qardaşı Fazilin  dediklə-
rinə görə bu qeyri-adi istedada malik soy-
daşımız  uzaq Kanada ölkəısində çoxsaylı 
uğurlara imza atmasına baxmayaraq, nə 
zamansa Azərbaycana qayıtmaq, öz bilik 
və bacarığını, ölkəmizə, xalqımıza və döv-
lətimizə xidmətdə reallaşdırmaq arzusu ilə 
yaşayır. 

P.S. Biz, “Xalq qəzeti” olaraq, bu is-
tedadlı soydaşımızı təbrik edirik! Eləcə 
də, qəzetimizin oxucularına və “Xalq 
TV”nin tamaşaçılarına söz veririk ki, 
Lütfi Zadə davamçısı olan bu gənc alim 
Bakıya gələn kimi onu redaksiyamıza və 
studiyamıza dəvət edəcəyik. 

Ittifaq MIRZƏBƏ<LI 

Marağanın poeziya günəşi
O, dünyaya göz açanda (1274-cü il) artıq 15 il idi ki, doğma şəhərində 

böyük astronom Nəsirəddin Tusi rəsədxanası yaranmışdı. Bu “akademiya” 
Misirdən Çinə qədər geniş bir ərazinin görkəmli alimlərini öz damı altına 
toplamışdı. Sözsüz ki, ağlı kəsincə ora gedən Əvhədi də teleskopdan Günəşə, 
Aya, ulduzlara baxıb və elmə könül verərək, özü də ən azı bir ulduz olmaq 
istəyib. Amma ondan qalan zəngin irs, obrazlı desək, Əvhədinin nəinki bir 
ulduz, Marağadan doğan Günəş olduğuna dəlalət edir. 

Müxtəlif mənbələrdə məşhur azərbay-
canlı alim və filosof-şair Şeyx Marağalı 
Əvhədədin Şeyx Əvhədi ibn Hüseyn elə 
Günəş kimi ən yüksək təriflərlə xarakterizə 
olunub: xoşbatin, xoşsifət, arif, şeyx, öv-
liya, mövlana, mehriban, əxlaqlı, fazil və 
kamil insan, təcəvvüf təriqəti başçısı, haqq 
yolunun bələdçisi...

İlk zamanlar “Safi” (təmiz) təxəllüsü 
ilə şeirlər yazan sufi Əvhədi təhsilini Ma-
rağada alıb. Ərəb və fars dillərini, nücum, 
məntiq, təbiətşünaslıq, fəlsəfə, ilahiyyat 
və sair elimləri öyrənib. Dahi İmaməddin 
Nəsimi Əvhədinin əsərlərini sevə-sevə tər-
cümə edib və onlara nəzirələr yazıb. Ha-
fiz Şirazi Əvhədini “3iri-təriqət” (mənəvi 
rəhbər) adlandırıb, Sədi Şirazi onu özünə 
ustad sayib. 

Əvhədi Marağali qələminin püxtələş-
diyi bir vaxtda İsfahana köçüb və bir 
müddət orada yaşayaraq, dövrün tələbinə 
görə, farsca əsərlər qələmə alıb. Bu faktı 
əsas tutan bəzi “cığal” araşdırmaçılar onu 
fars şairi kimi qələmə verməyə calışıblar. 
Amma şairin əsl türk ruhu, əsərlərindəki 
aşkar fikirlər bu cəhdləri alt-üst edir. Əv-
hədi heç zaman öz məhəbbətini Azərbay-
candan əsirgəməyib, yaradıcılığında vətə-
ninə, xalqına, adət-ənənələrinə sevgi dolu 
münasibətini bildirib.

Dahi Nizaminin poetik, Tusinin siya -
si-fəlsəfi irsindən mükəmməl bəhrələnmiş 

Əvhədi Marağalının sufilik fəlsəfəsinə 
əsaslanan poetik əsərləri, şeir və poema -
ları      məlumdur. Şah əsəri “Cami-Cəm” 
didaktik-fəlsəfi məsnəvidir. Onun tərci -
bənd, qəzəl, rübai, qitə və qəsidələrdən 
ibarət 15000 beytlik divanı, 525 beytdən 
ibarət aşiqanə “Dəhnamə” poeması da 
var.

“Cami-Cəm” həyatın mənası və in-
sanlığın dərki, Rəbbimizin eşqinə çatmaq 
üçün ən kamil və dünyada tayı-bərabə-
ri olmayan əsərdir. Görkəmli alimimiz 
Məmmədağa Sultanov yazırdı: “Yeri gəl-
dikcə Azərbaycan sözləri və məsəlləri 
ilə bəzənən bu əsəri şairin “Cami-Cəm” 
adlandırması təsadüfi deyildir. Bu ad əf-
sanəvi İran padşahı Cəmşidin istənilən 
hər şeyi özündə əks edən camına işarədir. 
Şair demək istəmişdir ki, onun bu əsər-
də, Cəmişidin camında olduğu kimi, hər 
məsələyə cavab tapmaq olar:

Adını “Cəmşidin camı” qoydum mən,
Varlığın əksini onda görərsən.
Hər kəs istəyirsə dünyanı görmək,
Könlü istəyəni burda görəcək”.

Bu poema həm qoyulan məsələlərin 
çoxluğu, həm də onları əks etdirmə me-
todunun oriMinallığı ilə fərqlənir. Kitabın 
əvvəlindən axıra qədər elmə mədhiyyə 
oxuyur. “Cami-Cəm” elmə, biliyə himn 
kimi səslənir. Risalənin “Elm öyrənmək və 
alimlərin şərəfi haqqında”, “Təhsil haqqın-
da”, “Təhsilin təsiri və iradənin bəhrəsi”, 
“Dürüstlük haqqında”, “Müdriklik haqqın-
da”, “Bir neçə kəlmə öyüd-nəsihət”, “Uşa-
ğı şər adamlardan qorumaq haqqında” və s. 
bölmələrində gənclərin tərbiyəsi məsələlə-
ri işıqlandırılıb.

Əvhədi hesab edirdi ki, tərbiyənin ən 
qüdrətli vasitəsi sözdür. Ona görə sözlər 
tutqun könülləri açar və yaxşıları əbədi 
edər. Biliksiz, elmsiz heç bir sirriaçmaq, 
kəşf etmək olmaz. Onun dediklərində nə-
ticəyünümlülük var. Dahi şəxsiyyət fəlsəfi 
fikirlərinə görə proqressiv şəxsiyyət sayı-
lır. Qəsidələrinin birində “Zülm edənləri 
ruzigarın əli zorla kökündən qazıyasaq” 
– deyən şair istibdaddan xilas yollarını da 
peyğəmbəranə bir şəkildə göstərib. Sadə 

camaatın ağır əməyi hesabına sərvət top-
layan, amma bundan xalqın ümumi inki-
şafı, elmin və mədəniyyətin tərəqqisi üçün 
istifadə etməyənləri acgöz, tamahkar və 
müftəxor adlandıraraq ifşa etməkdən çə-
kinməyib. “Bu qoca dünta min adaxlının 
gəlini olmuşdur” fikrindən də zamandan 
narazılıq boy göstərir.

Bir çox alim Əvhədini İntibah dövrün-
də Şərqin nəcib, qəlbi xalq üçün döyünən 
ensiklopedik biliyə malik humanist alim və 
şairlərindən biri kimi səciyyələndirib. Xü-
susi vurğulanır ki, İntibahın elm və ədəbiy-
yat çeşməsindən bəhrələnən ədib 40 ildən 
artıq məhsuldar yaradıcılıqla məşğul olub 
və ədəbiyyatımızı yeni ideyalar və sənət-
karlıq keyfiyyətləri ilə zənginləşdirib.

Kim vəfa yoluna mərdanə gəldi, 
Ordan comərdliyə qalxıb, yüksəldi.

Sevgidən bəhs edən şairin gənclərə 
belə bir məsləhəti ibrətamizdir:

Evlənmək istəsən naçar qalaraq, 
Bakir bir nigarla həyat qur ancaq. 
Əsilli-nəcəbli elə bir qız al, 
Ancaq səni görüb sevsin o maral.

Əvhədi evləndikdən sonra kişinin qa-
dınla incə və hörmətlə rəftar qaydaları 
haqqında da çox gözəl nəsihətlər də yaz-
mışdır.

Görkəmli tədqiqatçı Qulamhüseyn 
Beqdeli şair haqqında “Əvhədinin həyat 
və yaradıcılığı” adlı kitab (Bakı, 1962) 
nəşr etdirib. Bundan başqa, Əvhədinin 
“Cami-Cəm”əsərini farscadan Azərbaycan 
türkcəsinə də tanınmış alimlərimiz Qu-
lamhüseyn Beqdeli və Xəlil Həmid oğlu 
tərcümə ediblər. Bu çevirmə 1970-ci ildə 
Azərbaycan Dövlət nəşriyyatında 20 min 
tiraMla nəşr olunub.  Ciddi senzura və ate-
izimin hökm sürdüyü sovet vaxtı belə bir 
kitabın araya-ərsəyə gətirilməsini əsl fə-
dakarlıq kimi dəyərləndirmək olar. Təkrar 
nəşrləri də var.

Mövlana Əvhədi 1338-ci ildə martın 
8-də 65 yaşında doğma şəhəri Marağada 
dünyasını dəyişib. Məqbərəsi oradakı “3ir 
Əvhəd-əd-din” adı ilə məşhur olan zi-
yarətgahdır. Başdaşında belə yazılıb: “Bu 
qəbir böyük ağa, məşhur alim, görkəmli 
natiq, insanların ən yaxşısı Hüseyn İsfaha-
ninin oğlu, millətin övladı, rəhmətlik Əv-
həd-əd-dinindir”. 
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İlin yubileyləri:  Əvhədi Marağalı – 750 Dünyadan gələn sorağımız

Kitabxanaçılarımız beynəlxalq forumda  

Cəfər Cabbarlı adına Respublika Gənclər Kitabxanasının əməkdaşları 
Rusiyanın paytaxtı Moskva şəhərində keçirilən “MDB ölkələrinin Uşaq və 
Gənclər Kitabının II Beynəlxalq Forumu”nda iştirak ediblər. 

Rusiya Dövlət Uşaq Kitabxanasının 
55 illik yubileyi çərçivəsində təşkil edilən 
forumda təmsilçilərimiz Çin Xalq Respub-
likasının, Rusiya Federasiyası, Belorusiya, 
Qazaxstan, Özbəkistan, Türkmənistan və 
Qırğızıstanın aparıcı kitabxana mütəxəs-
sisləri ilə uşaq və gənclərin mütaliəyə cəlb 
olunması, bu sahədə aparılan maarifləndi-
rici layihə və təcrübələr, gələcək yerli və 
beynəlxalq əməkdaşlıq məsələlərini ətraflı 
müzakirə ediblər. 

Rusiya Federasiyasının mədəniyyət, 
elm, təhsil sahəsinin rəsmi nümayəndələ-

rinin, millət vəkillərinin iştirak etdikləri 
forumda Cəfər Cabbarlı adına Respublika 
Gənclər Kitabxanasının elmi işlər üzrə di-
rektor müavini Günay Həsənova “Müasir 
zamanda uşaq və gənclərin mütaliəyə cəlb 
olunması üçün tətbiq edilən yeni üsullar” 
adlı məruzə ilə çıxış edib. Faktiki iş təc-
rübəsinə əsaslanan məruzədə kitabxananın 
yaranma tarixi, fond tərkibi, fəaliyyəti, 
burada həyata keçirilən layihələr haqqında 
ətraflı məlumat verilib. Kitabxananın rəs-
mi sayt üzərindən təqdim edilən elektron 
xidmətləri, virtual ünsiyyət vasitələri, ki-

tabların elektron formata keçirilməsi, so-
sial şəbəkələrdə aparılan kitab və mütaliə 
təbliğatı, təşkil olunan oxu saatları, ustad 
dərsləri, ekskursiya və müəllif görüşlərin-
dən bəhs edilib. Günay Həsənova Gənclər 
Kitabxanasında uşaq və gənclərin asudə 
vaxtının səmərəli təşkili istiqamətində gö-
rülən işlər – kurs və təlimlər, kitab müza-
kirələri haqqında da danışıb.   

Azərbaycan nümayəndə heyəti forum 
çərçivəsində Avrasiyanın Kitabxanalar 
Assambleyası tədbirlərində, “3uşkin və 
Çaykovski: dünya mədəniyyətinin iki da-
hisi” adlı  yaradıcı görüşdə, “Ədəbiyyat 
dili. Uşaq ədəbiyyatı və mütaliə sahəsində 
əməkdaşlıq”, “Uşaq mütaliəsi könüllüləri-
nin beynəlxalq forumu: MDB ölkələrində 
fəaliyyət göstərən könüllü təşkilatlar tərə-
findən uşaqların mütaliəyə cəlb olunması 
üçün nəzərdə tutulan ən yaxşı təhsil la-
yihələrinin təqdimatları” adlı müzakirələr-
də, “Ədəbiyyat: keçmiş və müasir zaman” 
adlı müsahibədə və digər plenar sessiya-
larda  iştirak edərək, ölkəmizdə sözüge-
dən mövzularda həyata keçirilən tədbirlər 
haqqında məlumat veriblər.  

Forumun sonuncu günü iştirakçılar 
üçün Rusiya Dövlət Uşaq Kitabxanasına 
ekskursiya təşkil edilib. 
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 “Savadlı millətin dirçəlişi”
AMEA-nın Məhəmməd Füzuli adına Əlyazmalar İnstitutu türkdilli   

əlyazmaların tədqiqi şöbəsinin baş elmi işçisi, filologiya elmləri doktoru 
Nəzakət Məmmədli UNESCO-nun dəstəyi ilə Qazaxıstan Respublikasının 
Almatı şəhərində keçirilmiş “Savadlı millətin dirçəlişi” adlı VI beynəlxalq 
elmi-praktiki konfransda iştirak edib.

Azərbaycan, Rusiya, Türkiyə və 
Qazaxıstandan tədqiqatçı alimlərin, 
mədəniyyət və ədəbiyyat xadimlərinin, 
o cümlədən Almatıda fəaliyyət göstərən 
ictimai təşkilatların nümayəndələri 
və sosial-humanitar sahələr üzrə 
mütəxəssislərin qatıldığı simpoziumda 
Nəzakət Məmmədli “Azərbaycanda OlMas 
Süleymenov irsinin tədqiqi və tərcüməsi” 
mövzusunda məruzə edib. O, dünyaşöhrətli 
yazarın  bədii irsinin tədqiqi ilə yanaşı, 
tərcümə etdiyi poetik nümunələrindən də 
bəhs edib.

Konfransın sonunda azərbaycanlı alim 
maraqlı çıxışına və konfransda fəal iştira-
kına görə təşkilatçı qurumların sertifikatı-
na layiq görülüb. Təltifi alimə Qazaxısta-
nın Xalq yazıçısı və ictimai xadim OlMas 
Süleymenov təqdim edib.

Qeyd edək ki, filologiya elmləri dok-
toru Nəzakət Məmmədli ötən ay Özbə-
kistanda keçirilmiş “Hacıniyaz Kosıbay 
oğlu: Bəylər, tərif edim Qalpaq yurdunu” 
kitabının təqdimat mərasimində də iştirak 
edib. Onun “Hacıniyaz və Azərbaycan aşıq 

ədəbiyyatı” mövzusunda məruzəsi maraq-
la dinlənilib.
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Borçalıda yazılan  
şəhidlik poeması

Tbilisidəki “Tbiliselebi Print” nəşriyyatında Azərbaycanın Əməkdar 
Murnalisti, Gürcüstan Azərbaycanlıları Jurnalistlər Birliyinin sədri, şair-
Murnalist Nizami Məmmədzadənin “Şəhid ürəyindən keçən misralar...”  
poeması kitab halında nəşr edilib. 

Soydaşımızın poeması Azərbaycanın  
bütün şəhidlərinə ithaf olunub. Əsərdə 
şəhid ürəyindən keçən duyğular misralara 
köçürülüb. Ulu öndərin vəsiyyətinə əməl 
edən Müzəffər Ali Baş Komandan, 3rezi-
dent İlham Əliyevin Qarabağ naminə fə-
dakar və əzmli fəaliyyəti ustalıqla qələmə 
alınıb. Ana-bacılarımızın arzusu, diləyi, 
duaları ilə süslənən lirik əsərdə əsgər və 
zabitlərimizin qəhrəmanlığı bədii boyalar-
la əks etdirilib.

Qarabağ bizimdir, dedi babalar, 
Oğullar böyüyüb onu aldılar.
Döyüşdə Vətəni ucaltmaq üçün, 
Al-qana boyanıb Zəfər çaldılar!

Sevgimin şah sözü Vətənim olub,
Ona çox yaraşan bayrağım da var!
Bir zaman inləyən torpaqlarımda, 
Bax indi ətirli gül bağım da var!..

Gürcüstan Azərbaycanlı -urnalistlər 
Birliyinin təşəbbüsü ilə nəfis şəkildə bu-
raxılan kitabın redaktoru filologiya üzrə 
fəlsəfə doktoru, dosent Mehriban Əsədul-
lasoy (Quliyeva), məsləhətçisi “Kredo” 

qəzetinin baş redaktoru, Beynəlxalq Rəsul 
Rza Mükafatı laureatı, şair-publisist Əli 
Rza Xələflidir. 

Ə.DOSTƏLI                
;Q 

Admin
Машинописный текст
Xalq qəzeti.- 2024.- 11 dekabr (№ 273).

Admin
Машинописный текст




